De Circūcissione domini

hente in deserto multi nō sunt circūcisi: et
p̄sequēter poterat tardari vltra octo dies.
Dicit s̄m Nico. de Ly. q̄ cū illis fuit d̄s̄
pensatū q̄ erat in itinere: et nesciebant q̄n
haberēt mouere castra: et q̄n d̄scerēt: q̄ ad
imperū d̄ni ibant et stabāt. S̄c̄l̄r etiā Qui
moriebant in circūcisi nō ob hoc d̄nabā
tur: q̄ erant p̄ra originale pct̄m alia re
mēdia. Quāuis etiā possit s̄m alios dici
p̄babiliter q̄ in deserto nullus sit mortu
us q̄ ibi fuerit natus: q̄ nō erat in tribub
eor. infirmus: vt dicit P̄s. Sic ergo pat̄z
illa particula euangeliq̄: q̄ dicit (et postq̄
cōsummari sunt dies octo.)

Quantū ad s̄c̄dm sciendū est q̄ circūci
sio erat circularis incisio anterioris pellis
mentule. Et hoc mēbrū p̄ueniēter deter
minatū est ad hoc vulnus suscipiendū in
quantū circūcisio erat p̄ceptū. et in quantū
erat sacramētū: q̄ erat signū originalis
abolendi: et ch̄i nascituri: et seruāde casti
tatis. Fiebat aut̄ cultello lapideo: sed non
erat hoc necessariū: vt pat̄z ex iudeoz vsu.
Verū t̄n aliq̄ formosē vt ea quā fecit Ios̄
sue: fuerūt facte cultro lapideo: i signū q̄
p̄fecta circūcisio oim maloz fieret p̄ pe
tram sp̄ualē. i. christum. Sed quē effe
ctū habebat h̄mōi vulnus: Respōdet q̄
in rei p̄tate nō imp̄nebat characterē in
anima. Est aut̄ character sp̄ualis signum
distinguens p̄ hoc q̄ in aliquo statu p̄fe
ctionis cōstituit. Circūcisio aut̄ p̄ncipali
ter ordinabat ad purgandū p̄ se: nō autē
ad distinguendū: sed solū ex p̄sequēti et p̄
accidens in quantū aliqui erant circūcisi
aliqui nō. In anima ergo habebat soluz
p̄ncipalem effectum. Et nō poterat itera
ri: nō quia manet character impressus
in ea. sed quia nō iterabat causa ei. Qui
s̄o fictus accedebat ad eam: recedente fi
ctione p̄sequētur effectum nō p̄pter spi
rituale characterē: sed p̄pter exteriorē cor
porale. Purgabat aut̄ ab originali pecca
to: sicut omnes dicunt. quia semp oportu
m esse aliqd̄ remediū contra originale vir
tute passōis ch̄isti in quolibet statu. Nā
q̄ ab alio siue p̄ aliū illud p̄trahimus: eti
am p̄ aliū ab illo liberamur. Itē an vsum
rationis oportuit esse p̄ra peccatū aliqd̄
habens efficacā ex ope operato: et hoc est

circūcisio. Alter t̄n auferebat originale q̄
baptismus. In peccato quidez originali
tria sunt. s. culpa: et reatus p̄uationis v̄s̄
onis dei: et fomes. i. p̄cupiscētia habitual
ter inclinans ad malū. Prima ḡ duo tā p̄
baptismū ḡ p̄ circūcissione tollunt ex to
to: s̄m Grego. sed p̄cupiscētia solū ex par
te. Circūcisio ergo q̄ erat p̄ricularis inci
sio: directe causabat significabat diminu
tionē fomitis: et p̄sequēter alia duo. Bap
tismus s̄o q̄ est ablutio: p̄mo culpam: dein
de alia aufert. Est autē sciendū q̄ p̄ circū
cissione nō p̄sequēbat q̄s fructū p̄fecte libe
ratiōis ab originali: q̄ non aperit ianuā
celi. Vñ Joānes circūcisus: est etiā bap
tismus. Auferebat em̄ solū impedimentuz
p̄sone st̄ate ipeditō nature. Si t̄n tūc
fuisset baptismus non aperisset ianuā: et
modo si esset circūcisio aperiret: eo q̄ passio
ch̄i sit pacta: p̄tute culus baptismi ianu
am c̄m aperit. Pōt aut̄ aliqd̄ corpale esse
instr̄umētū motiui qd̄ aliqui fuit h̄ modo
nō sit: sicut forme sunt velut instrumenta
generantiū: nō aut̄ eius qd̄ nec est nec fu
it. Tollebat aut̄ pct̄ā actualia si illa inue
niebat: q̄ deus nō parit ex p̄te. S̄c̄ cō
tra: q̄ vt dicit ad Rom̄. v. Ex opibz legis
nullus iustificat: et t̄n alia sacrificia et opa
nō erant min⁹ honesta ḡ circūcisio. Quia
ergo illa nō iustificabat: ḡ neq̄ circūcisio
Ad hoc dicit q̄ illa sacrificia non ordina
bant ad tollēda pct̄ā: s̄ ad satisfaciendū
p̄ eis. Circūcisio s̄o ordinabat ad tollēda
pct̄ā: ideo illa nō auferebat pct̄ā sic circūci
sio. Sed nunqd̄ circūcisio p̄ferebat grati
am: Solutio. Ad hoc dicit q̄ sacra noue
legis sunt causa instr̄umētalis ḡe: p̄ q̄ de
us iustificat aiām: s̄m Aug. p̄ra Faustū
Sacramēta aut̄ veteris legis non causa
bant gr̄am p̄pria virtute: q̄ ex lege fuisset
iusticia: et p̄sequēter ch̄is gratis mortu
us fuisset. Neq̄ p̄tute passōis ch̄i: quia
passio ch̄i nō pōt applicari hōi p̄ sacra n̄i
si mediātesu rez exteriorē p̄ q̄s agit. Est
aut̄ impossibile q̄ passio ch̄i vel qd̄cumq̄
agēs anteq̄ fit vel fuerit: actu moueat p̄
res exteriores: vt dictum est q̄uis possit
mouere p̄ interiorē app̄hensione. Unde
isto modo. s. p̄ fidem passio ch̄i iustifica
bat veteres: nō aut̄ p̄ sacramēta: que erāt

Tractatus. II.

solū quedā prestatiōes illius fidei. **S**ed
 p̄ra quia dicit Beda q̄ effectū baptisimi
 olim habuit circūcisio. Ad hoc dicit q̄ dā
 q̄ circūcisio habuit effectū baptisimi q̄ ad
 hoc q̄ debebat p̄ctm: s; nō q̄ ad hoc q̄ cō
 ferret grām. Sed hoc est impossibile: qz
 p̄ctā nō tollunt nisi per grām. Iuxta illud
 Ro. iij. Iustificati igitur gratis p̄ grām ip̄i.
 Quidā p̄o dicit q̄ p̄ferebat grām quan
 tum ad effectus remotiuos culpe: nō autē
 q̄ntum ad positiuos. Contra: p̄mo qz
 s̄m ordinē cause formalis effectus posit
 ui sunt p̄ces remotiuos, qz forma nō ex
 cludit p̄uacionē nisi informādo: s̄m tñ cau
 sam materialē est eōuerso. Itē contra
 quia potestas pueniēdi ad gloriā q̄ tūc da
 bat est vltimus effectus positiuus gratie
 Quidā p̄o dicit q̄ p̄ferebat grām etiam
 quātū ad effectus positiuos aliq̄s: sed nō
 oēs: qz nō rep̄mebat impellentē p̄cupiscē
 tiā. Sed p̄ra: qz omnis gr̄ quārcū
 q̄ mima ad hoc sufficit. Ideo dicit. dūz
 est q̄ circūcisio sicut et alia sacramēta illi
 legis: nō iustificabat: sed solū erat signū et
 prestatio fidei iustificantis. Est autem
 sciendū q̄ ante circūcisionē valebat ad re
 missionē originalis p̄cti sola fides p̄ra i
 adultis: et in paruulis aliena: qua p̄ fidem
 p̄iungebant hoies ad passionē ch̄i etiam
 si talis fides fuisset informis. Quāz adul
 tus nō iustificaret p̄ suā fidē informē: tñ p̄
 illā erat causa iustificatiōis paruuli: qz iu
 stificabat ratione obiecti. Quō rōne credē
 tis. Formitas autē et informitas sunt cōdi
 tiones fidei ex parte obiecti. Et eadē rō
 ne iustificabat fides et non charitas: quia
 fides ad cognitiōnē p̄tinet, ideoq̄ magis
 potest mediatorē et causam salutis resp̄i
 cere q̄ charitas que ad affectū p̄tinet et est
 de eo qd̄ est sibi bonū. Sufficiebat autē
 paruulis aliena fides, i. motus fidei rela
 tius ad salutē pueri a q̄cuncq̄: quibus magis
 hoc p̄tineret ad parētes: nec requirebat
 exterior: prestatio fidei s̄m opinione com
 muniōrē. Nec tñ sequit̄ q̄ possent pueri iu
 stificari in ytero. quia q̄ ad hoim cogniti
 onē nō erāt a matre distincti. Sed con
 tra: qz modo sola fides non sufficit, ergo
 esset modo minoris efficacie q̄ tūc. qd̄ est
 falsum. Respondet negando argumentū

Nā lex nō est minoris efficacie in religio
 so q̄ in laico: et tamē religioso non sufficit
 obseruare decē legis p̄cepta: qd̄ sufficit la
 co. Est em̄ aliqd̄ annexū fidei qd̄ necesse
 est obseruare: vtz ablutiō baptismalis. In
 adultis autē requirebat sacrificiū: vel aliqd̄
 h̄mōi: quia licz illa sacramenta non essent
 de necessitate sed voto celebrarent: tamē
 tēpore oportuno ipsa fides instigabat ad
 se p̄palandum ad honorē dei: et tūc effica
 cia remissiōis nō erat ex signis exterioribz
 sed ex sola fide que sola sufficiebat sicut
 nunc ei qui nō ex tēpore sacramenta di
 mittebat: sicut etiā de charitate dicimus
 q̄ sufficit motus interior: sed si tamē rem
 pus adest requirit̄ exterior. Sic ergo pa
 ter quid sit circūcisio: et q̄s eius effectus:
 et p̄frequent̄ patet illa particula euange
 lij qua dicit̄ (vt circūcideret puer) Sed q̄
 re voluit christus circūcidi si peccato cau
 rit: Bern. Ad quid tibi necessaria circū
 cisio dñe Iesu: q̄ p̄ctm̄ nec cōmissisti: nec
 p̄traxisti: Q̄, em̄ ip̄e nō feceris eras ipsa
 manifestat: q̄ p̄o non contraxeris multo
 certius p̄bat patris diuinitas et vtr̄ gini
 tas matris. Hec ille. Ad hoc dicit̄: q̄ hoc
 voluit facere. Primo vt oñderet in se car
 nis veritatē cōtra Manicheum qui dixit
 q̄ illa caro fuit p̄h̄astica. Et p̄ra Apol
 linarem: qui dixit eam consubstantialem
 esse diuinitati. Et contra Valentinū qui
 dixit illam de celo fuisse allatam. Secun
 do vt a p̄probaret circūcisionē. Tertio vt
 se oñderet de genere Abraā. Quarto ne
 illum iudei tanq̄ incircūcisum repellerēt.
 Quinto ad exemplū obediētie. Sexto ne
 respueret remediū carnis peccati cuius si
 militudinē habebat. Septimo vt sustinē
 do onera legis: alios liberaret. Sed cō
 tra: quia soluēbat sabbatū, ergo a sibi de
 bebatur soluere circūcisionē. Respondet: q̄
 nō est simile: qz p̄ueniens erat vt se domi
 nū legis ostenderet in etate p̄fecta soluē
 do legē: nō autē in puerili. Itē p̄ra qz non
 fuit in Abraā decimatus: s̄m glo. Heb.
 vij. eo q̄ decimatio est figura medicie cō
 tra originale p̄ctm̄. q̄ a sibi nō debuit circū
 cidī: qz etiā ip̄a circūcisio fuit signū eiusdē
 medicie. Respondet q̄ nō est simile: qz de
 cimatio fuit solū signū talis medicie: nō

De Circūcisione dñi

aut circūcisio: q̄ habuit alias utilitates et causas. Quantū ad certū sciendū ē q̄ in circūcisione imponebant noia sic mō in baptismo: q̄ an̄ pueri habebant imperfectum esse 3^{do} glo. Prover. iij. dicit: *Salomon dicit se fuisse vngentum corā m̄re sua: q̄. s. habuit q̄dem vterinum fratrem: sed ille mortuus est sine nomine q̄si nuncq̄ fuisset. Conuenientissime aut̄ in circūcisione saluator dicitur est iesus. Nomina q̄dē specieꝝ debent rez p̄prietatibz conuenire vt pr̄z. iij. Meta. q̄ rō quā nomen significat est diffinitio q̄ dicit rei naturā. Noia s̄o singulariū imponunt a p̄prietate eoz. vel a tpe: sic natus in die sancti nicolai dicitur aliqui nicolai: vel cognatione: sic iohannem q̄dā volebant nominare zachariā Luc. j. vel ab euentu: sicut ioseph p̄mogenitū suū appellauit manassen: dicens: *Obliuisci me fecit deus labor meoz* Gen. xij. *Manasses em̄ interpretat obliuiscus vel q̄ oblitus est. Vel ex q̄litate nascentis: sicut Esau q̄ rufus natus est: sic fuit nominat⁹ Gen. xxv. q̄ Esau interpretat rufus. Qñ q̄ nomina imponunt a deo: significat aliqd̄ donum gr̄e collatum ei cui nomen imponitur. Ch̄s aut̄ p̄ gr̄am datum est vt saluaret omnes: ideo Iesus dicitur est q̄d interpretat saluator. In omnibz aut̄ alijs noibz eius significat aliqd̄ mō id q̄d importatur h̄ nomine. Hoc aut̄ nomen fuit ei nonum rōne sp̄ualis et vniuersalis salutis q̄ nulli alij potuit competere: q̄uis alia rōne fuerit h̄ nomen alijs comunicatū. Sic p̄tz litterarum d̄z (vocatuz est). s̄ p̄mo a deo q̄ illud imposuit: et sc̄do ab angelo (nomē ei⁹ Iesus) Et non dicit vocauerūt: seu imposuerunt: sed vocatum est (eo q̄ vocatum est ab angelo priusq̄ in vtero conciperet) q̄ angelus hoc nomen prulit anteq̄ Maria consentiret. Sed posset aliquis querere: Si ch̄s est circūcisus: q̄re et nos non circūcidimur: Ad hoc r̄ndet: q̄ circūcisio debet cessare in aduentu p̄fectionis sacramēti ad idēz ordinari. i. baptisimi: alioq̄n gr̄a faceret per duo id ad q̄d sufficit vnu. Est aut̄ circūcisio imperfectior baptismo. P̄mo q̄ non significabat ita expresse abluionem et emundationem a peccō. Sc̄do q̄a in ea non conferebat gr̄a in tanta abūdan**

tia. Tertio q̄ non erat ita omnibz pplis cōmunis sic baptism⁹: cū solis iudeis cōueniret. Sed q̄ figuratiua q̄ significabant tūc aliqd̄ q̄d semp̄ faciendū est: semp̄ durat: vt pr̄z de thurificatione: q̄ deuotionez significat. Sed exterior circūcisio significat cordiale seu circūcisionē cordis q̄ sp̄ faciendā est: q̄ sp̄ debet durare. R̄ndet q̄ p̄ncipale significatū exterioris circūcisionis erat ablatio originalis que non semp̄ faciendā erat p̄ circūcisionem: sed aliq̄n p̄ baptismū. ex consequenti aut̄ significat circūcisionē cordis. Et sciendū q̄ non solū circūcisio sed etiā alia legalia: cerimonialia: et significatiua debuerūt cessare. P̄mo q̄ sic p̄nre corpe cessat vmbra: sic p̄fete veritate debet cessare figura. Si enīz adhuc agnus pascalis immolaret: adhuc significaret q̄ ch̄s esset crucifigend⁹ q̄d est beretigum. Sc̄do q̄ nō conferebat gr̄a i eis in tanta copia q̄ntam requirit stat⁹ noui testamenti. Tertio q̄ talia data sunt illi populo tanq̄ imperfecto: vt retraheret ab ido loꝝ cultura iō hūano gr̄e existēte i p̄fecta erate debuerūt alia p̄fectiora institui. Sc̄z q̄ nuncq̄ legit deus illa reuocasse. Ad h̄ d̄z q̄ dñs ista reuocauit i ip̄o suo facto adimplet illd̄ q̄d in figuris p̄cesserat obseruandum: Juxta illd̄: p̄sumatur est. Ch̄s em̄ impleuit totā legē: moralia q̄dē elucidando et eis apponēdo p̄silia: cerimonialia aut̄ et figuratiua q̄s apponēdo p̄ritatē. Quō aut̄ legalia aliq̄n sine peccō potuerint obseruari: et quō nō: est m̄plex opinio. Hiero. enīz tenet q̄ circūcisio et alia h̄mōi legalia statim post ch̄i passionē fuerūt mortifera: nec poterāt ne peccō obseruari. Et q̄n obijciebatur ei q̄ petr⁹ ap̄ls ea seruauit: vt patz Gal. ij. p̄pter q̄d paulus eū corā homibz reprehendit: dicebat b̄tus Hiero. q̄ petr⁹ dispensatorie. i. simulate illa seruauit: ne iudei scandalizarent de hoc q̄ cū gentibz comedens cibus gentiū vteret: et paulus eū dispensatorie reprehendit: ne gentiles quoz ip̄e Paulus erat apostolus necessarium crederent talū ciboz vsum: Ideo Petrus a culpa: et Paulus a peccati reprehensione excusat. Sed contra quia s̄m̄ hec ap̄l p̄pter scandalū dimississent veritatem doctrine: et Paul⁹ q̄ ad Galatas dicit Petr⁹ fuisse rep⁹

hensibile fite loqueret. Ideo melius dicitur **A**ntiquus distingues tria tempora. Dicit enim quod ante passionem non fuerunt ista mortua nec mortifera: sed necessaria ad salutem. Sed post passionem statim antequam esset euangelium divulgatum fuerunt mortua. id est non necessaria ad salutem: non autem mortifera: quia poterant a iudeis sine peccato obseruari: non quasi essent alicuius fructus: aut sine eius gratia christi haberi non posset: sed ne videretur lex veteris probanda: si statim quod idolatria fugeret. Unde fuit propter hoc mater synagoga ad tumulum cum hominibus duenda. Sed post divulgationem euangelii fuerunt mortifera. Ideo apostoli medio tempore talia vere non dispensatione vel simulatione seruauerunt: et paulus vere petrum reprehendit: quia incaute se habuit ut eius exemplo aliquid obseruaret hec quasi necessaria. Ideo dixit et paulus: Si tu iudeus cum sis gentiliter uiuis: quia scilicet cum gentilibus existens comedebas et bibis eorum: quomodo cogis gentes iudicare? quia scilicet propter aduentum aliquorum iudeorum quos timuit scandalizare dimisit cibos gentiliu uiuendo abis iudeorum. Hec tamen culpa fuit leuis. Sed contra: ista enim non sunt de se mala: quia nunquam licuissent, que autem non sunt de se mala possunt bona intentione fieri. Ad hec dicitur quod una circumstantia variata puta tempus actus sit de se bonus vel malus. Ideo ista tempore divulgati euangelii sunt de se mala: nec possunt bona intentione fieri. Item contra: quia Actuum xv. dicitur quod fuit magna dubitatio inter christiani nos autem gentiles tenerent circumcidi: et questio data est ad apostolos in hierusalem: Et responderunt sic. Usus est spiritus sancto et nobis nihil uobis imponere oneris quam hec necessaria: ut abstinere uos ab immolatione simulatione sanguinis et suffocato et fornicatione: a quibus abstinentes bene facietis. Et glossa ibi dicit quod ista sunt necessaria. Ad hoc respondet quod de his que hic dicuntur triplex est opinio. Prima est quod illud preceptum apostolorum ad litteram manet. Sed contra: quia nihil est immundum per christum: et nihil reijciendum quod cum gratiarum actione percipitur: ut dicitur Titum. iij. Item contra: quia illud preceptum de non comedendo suffocato est cerimoniale sicut et alia. Alia opinio est quod intelligitur spiritualiter de san-

guine humano et suffocatione pauperum. Sed contra ista opinio est Hieronimi. super Ezechiel. quod dicitur quod apostoli non spiritualiter sed ad litteram loquebantur. Alia opinio est quod apostoli nonauerunt precipiendo absolute ut illa obseruarentur: sed intendebant, prouiderent ut simul pacifice iudei et gentiles possent conuerti. Ideo prohibuerunt fornicationes tanquam per se malam: quam gentes non credebant peccatum: et suffocatum: quia erat abominabile iudeis propter consuetudinem: et immolationem idolis: quia faciebat suspicionem de idolatria. Glossa pro illa que dicitur quod sunt necessaria loquitur quo ad sensum mysticum: vel quo ad communitatem uite et pacis. Ubi enim uel quod ista conturbabant communem iudeorum et gentiliu uitam erant prohibita: ita quod sine peccato que talia non poterat exercere. Allegorice sciendum est quod circumcisio significabat purgationem sciendam propter christum in passione. Anagogice pro deponitione carnis et sanguinis corruptibiliu beate resurrectione. Horum pro fuit signum suauitatis. Quocirca super hoc euangelio dicta sunt ex doctrina sancti Thomae. sumpta sunt. iij. di. ij. et. iij. par. q. lxxij. et. q. xxxvij. Quid autem actum sit de illa carne ablata per circumcisionem uide in die pasce.

In vigilia Epiphanie. Textus euangelij. Matthei. c. ij.

Defuncto herode ege angelus domini apparuit in somnis Ioseph i egypto dicens. Surge et accipe puerum et matrem eius et uade in terram israel. Defuncti sunt enim qui querebant animas pueri. Qui conuersus accepit puerum et matrem eius et uenit in terram israel. Audiens autem quod archelaus regnaret in iudea per herode patre suo timuit illo ire. Et admonitus in somnis secessit in partes galilee. Et ueniens habitauit in ciuitate que uocatur